
 
 
 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  
ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
 

Αθήνα, 29 Απριλίου 2024 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 
Προς: Τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου, κκ. Καιρίδη Δημήτριο.  

 
Θέμα: «Μεγάλες καθυστερήσεις στην αδειοδότηση πολιτών τρίτων χωρών που 

είναι μέλη οικογενειών Ελλήνων και πολιτών ΕΕ». 
 

Κύριε Υπουργέ, 
 
Το πρόβλημα των καθυστερήσεων στην έκδοση αδειών πολιτών τρίτων χωρών είναι 
γνωστό εδώ και πολύ καιρό. Οι ταλαιπωρημένες υπηρεσίες της «νόμιμης 
μετανάστευσης» δεν μπορούν να ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις τους και στις 
προθεσμίες που τίθενται από τον Κώδικα Μετανάστευσης αλλά και τον Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας. 
 
 Η κατάσταση επιβαρύνθηκε δραματικά λόγω της προχειρότητας της κατασκευής της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας κατάθεσης αιτήσεων που οδήγησε στην κατάθεση πλήθους 
καταχρηστικών αιτημάτων από πολίτες τρίτων χωρών, που, μεγάλο ποσοστό αυτών, 
έπεσε θύμα εγκληματικών κυκλωμάτων.  
 
Μεταξύ των πολιτών τρίτων χωρών που ταλαιπωρούνται από τις μακρόχρονες 
καθυστερήσεις είναι και αυτοί που είναι μέλη οικογενειών Ελλήνων πολιτών ή πολιτών 
Ε.Ε. Η οδηγία  2004/38/ΕΚ (σχετικά µε το δικαίωµα των πολιτών της Ένωσης και των 
µελών των οικογενειών τους να κυκλοφορούν και να διαµένουν ελεύθερα στην 
επικράτεια των κρατών µελών) προβλέπει ρητά ότι Δελτία Διαμονής και Μόνιμης 
Διαμονής χορηγούνται εντός εξαμήνου από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης.   
 
Δυστυχώς, γινόμαστε δέκτες παραπόνων από ενδιαφερόμενες/ους για καθυστερήσεις 
που υπερβαίνουν κατά πολύ τους 6 μήνες. Σε κάποιες περιπτώσεις αγγίζουν ή 
ξεπερνούν τα δύο έτη. Οι καθυστερήσεις αυτές δημιουργούν πολλαπλά προβλήματα 
για την απόλαυση οικονομικών, κοινωνικών και οικογενειακών δικαιωμάτων των 
θιγόμενων πολιτών.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4561

Ημερομ. Κατάθεσης:

29/4/2024



 
Σύμφωνα με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, η ελεύθερη 
κυκλοφορία των προσώπων, πολιτών κρατών μελών και των μελών της οικογένειας 
τους,  αποτελεί µία από τις θεµελιώδεις ελευθερίες της εσωτερικής αγοράς, η οποία 
περιλαµβάνει ένα χώρο χωρίς εσωτερικά σύνορα, µέσα στον οποίο εξασφαλίζεται η 
ελευθερία.  
 
Προφανώς, η Πολιτεία έχει την ύψιστη υποχρέωση να διασφαλίζει την τήρηση των 
Συνθηκών της ΕΕ.  
 
Τον Απρίλιο του 2020 (όταν το υπουργείο σταμάτησε να δημοσιεύει αναλυτικά 
στοιχεία για τη νόμιμη μετανάστευση) η κατηγορία των μελών οικογενειών Ελλήνων 
και πολιτών ΕΕ με άδεια σε ισχύ αριθμούσε πάνω από 100.000 ανθρώπους, περίπου 
το 1/5 του συνολικού αριθμού των αδειοδοτημένων μεταναστών της χώρας. 
Προφανώς υπήρχε και αντίστοιχος αριθμός εκκρεμοτήτων. 
 

Τύπος Άρρεν Θήλυ Σύνολο 
ΓΟΝΕΙΣ ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΗΜΕΔΑΠΩΝ   4 4 
ΜΕΛΟΣ ΟΙΚΟΓ.ΕΛΛΗΝΑ-ΜΟΝΙΜΗ 10.251 31.485 41.736 
ΜΕΛΟΣ ΟΙΚΟΓ.ΕΛΛΗΝΑ-ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΣ 315 1.395 1.710 
ΜΕΛΟΣ ΟΙΚΟΓ.ΠΟΛΙΤΗ Ε.Ε.-ΜΟΝΙΜΗ 499 422 921 
ΜΕΛΟΣ ΟΙΚΟΓ.ΠΟΛΙΤΗ Ε.Ε.-
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΣ 

13 13 26 

ΜΕΛΟΣ ΟΙΚΟΓEΝΕΙΑΣ ΠΟΛΙΤΗ Ε.Ε. 619 568 1.187 
ΜΕΛΟΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΕΛΛΗΝΑ 15.386 27.814 43.200 
ΜΕΛΟΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΕΛΛΗΝΑ ΠΟΛΙΤΗ 2.832 11.078 13.910 
ΣΤΑΘΕΡΗ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΠΟΛΙΤΗ Ε.Ε.   1 1 
ΣΤΑΘΕΡΗ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΠΟΛΙΤΗ ΕΛΒΕΤΙΑΣ   1 1 
ΣΥΝΤΗΡΟΥΜΕΝΟ ΜΕΛΟΣ ΟΙΚΟΓ. ΕΛΛΗΝΑ 3 9 12 
Σύνολο 29.918 72.790 102.708 

 
 
Δεδομένων των ανωτέρω, 
 
Ερωτάται ο Υπουργός 
 

1. Ποιος είναι ο συνολικός αριθμός των μελών οικογένειας Ελλήνων πολιτών και 
πολιτών ΕΕ που κατέχουν, σήμερα, τίτλους διαμονής σε ισχύ ή  βρίσκονται στη 
διαδικασία αρχικής χορήγησης ή ανανέωσης; 
 

2. Ποιος είναι ο αριθμός τους ανά Υπηρεσία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης; 
Πόσες είναι οι σχετικές εκκρεμότητες; Ποιος είναι ο εκτιμώμενος αριθμός των 
σχετικών καταχρηστικών αιτημάτων;  



3. Με δεδομένη τη χρονική προτεραιότητα εξέτασης των αιτημάτων σύμφωνα με 
την κατάθεση τους, ποιας ημερομηνίας τα αιτήματα εξετάζονται σήμερα (ανά 
Υπηρεσία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης); 
 

4. Τι μέτρα προτίθεσθε να λάβετε ώστε να αποφευχθεί η περαιτέρω ταλαιπωρία 
των  οικογενειών Ελλήνων πολιτών και πολιτών ΕΕ και να συμμορφωθείτε με τις 
προβλέψεις της ενωσιακής νομοθεσίας; 

 
Ο Ερωτών Βουλευτής 

 
Παύλος Χρηστίδης  

 
 

  




